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Anotace

HORAČKOVÁ, LUCIE. Analýza studentského diskursu o zapatistickém hnutí v rámci

vzdělávacího modelu Interkulturní univerzity v Chiapasu. Z pozice studia teorie

konfliktu. Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019, 75str.

Diplomová práce.

Tématem diplomové práce je analýza konfliktu mezi mexickou vládou a EZLN v

Chiapasu prostřednictvím svědectví studentů z Interkulturní univerzity. Studie použila

teorii konfliktu Kennetha E. Bouldinga jako teoretický základ. Jako metodika byla

použita kritická diskursivní analýza. Autorka práce věřila, že studenti UNICH by si

nebyli plně vědomi tohoto ideologického konfliktu, který se projevuje v interkulturním

sektoru mexického vzdělávacího systému, a spíš by ho vnímali ve svém osobním

diskursu z pozice své autobiografické každodenní reality. Nejdůležitější částí této práce

byly rozhovory se studenty UNICH. Autorka v této práci zjistila neporozumění

základních ideologických pozic EZLN a UNICH nebo IU, které jsou v přímém

konfliktu. Studenti nejsou ve většině případů o tomto konfliktu informováni.

Kewords: Indigenismus, Interkulturní univerzita, Teorie konfliktu, UNICH
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Annotation

HORAČKOVÁ, LUCIE. Analysis of student discourse regarding of the Zapatist

movement within the educational model of Intercultural University in Chiapas. The

study of the theory of conflict. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of

Hradec Králové, 2019, 75pp. Master Thesis.

The topic of the thesis is the analysis of the conflict between the Mexican government

and the EZLN in Chiapas through the testimony of students from the Intercultural

University. The study used conflict theory by Kenneth E. Boulding as a theoretical

basis. As the methodology was used critical discursive analysis. The author of the thesis

believed that UNICH students would not be fully aware of this ideological conflict,

reflected in the intercultural sector of the Mexican education system and would rather

regard it in their personal discourse from the position of their autobiographical everyday

reality. The most important part of this thesis were interviews with students of UNICH.

The author found in this work a misunderstanding of the basic ideological positions of

EZLN and UNICH or IU, which are in direct conflict. Students are not aware of this

conflict in most cases.

Keywords: Indigenism, Intercultural University, Theory of conflict, UNICH
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je analýza konfliktu mezi mexickou vládou a

hnutím EZLN (Ejército Zapatista de Liberación Nacional) ve státě Chiapas

prostřednictvím svědectví studentů chiapaské Interkulturní univerzity. Studie využívá

jako teoretický podklad teorii konfliktu Kennetha E. Bouldinga a metodologii zakládá

na kritické diskursivní analýze.

Zmíněný konflikt vypukl ve státě Chiapas 1. ledna roku 1994 a byl důsledkem

systematického porušování lidských práv, extrémní hmotné deprivace mexického

domorodého obyvatelstva, ratifikace obchodní dohody NAFTA a čekající revize

komunálních pozemkových zákonů. Zapatistické hnutí má dodnes své místo v

mexické debatě a je aktivní na poli mexické, především ovšem chiapaské politiky. Ke

shrnutí trajektorie EZLN a vzniklého konfliktu bylo v diplomové práci využito rad

vědeckých publikací jak české, tak zahraniční provenience.

Jednou z českých publikací, kterou práce využívá k vysvětlení zapatistického

konfliktu je „Plamínek v horách, požár v nížině” od autora Přemysla Máchy, který se

snaží rozebrat tento konflikt z pohledu ekologické, kulturní a politické skutečnosti.

Autor mimo jiné velmi rozsáhle popisuje vznik EZLN a aktivity, jež předcházely

vzniku a militarizaci tohoto chiapaského hnutí. Kniha byla vydána v roce 2003, což

znamená, že se jedná o studii, která není příliš aktuální, nicméně práce z ní čerpá co

do teoretické části.

„Rebellion from the Roots” od autora Johna Rosse je spíše žurnalistickým

průzkumem událostí, které vedly k povstání zapatistů v roce 1994 v Chiapasu.

Zabývá se především domácím a mezinárodním politickým kontextem povstání.

Publikace je zajímavá především svým zpracováním každodenních zpráv EZLN,

které jsou podány slangovou mluvou a také jejich podrobnější analýzou. V této

diplomové práci je tato Rossova kniha doplňována pro lepší dokreslení celé situace

několika zásadními dokumenty, příkladem je „Declaración de la Selva Lacandona”.

Kniha „Primer Encuentro Intercontinental por la Humanidad y contra el

Liberalismo” napsaná přímo skupinou EZLN je v zásadě velmi protivládně laděna a

chápe vládnoucí elitu či liberalismus jako negativně působící element. Publikace je

rozsáhlou prací popisující vztahy Zapatistů a indigenního obyvatelstva a také vznik a

vývoj konfliktu v Chiapasu. Diplomová práce využila knihu jako podklad pro

konkrétnější popis vztahů zmíněných skupin a pro bližší představení skupiny EZLN.
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Teoretický rámec, na němž diplomová práce staví vlastní originální studii, je

postaven na knize Kennetha E. Bouldinga „Conflict and Defense” a jeho teorii

konfliktu, jež je založena na teorii her. Zjednodušeně řečeno, autor vysvětluje

konflikt jako hru s nulovým součtem, kde racionálně smýšlejícím aktérům konfliktu

jde pouze o dosažení maximálního zisku. Obecné principy konfliktu je možno

aplikovat na konflikty v ekonomické, průmyslové, mezinárodní, ideologické či etické

oblasti. Do konfliktu se dostávají individua i skupiny, které vytvářejí organizační

struktury, a tak se reálným předmětem analýz stávají konflikty mezi jednotlivci, mezi

jednotlivcem a organizací nebo mezi organizacemi. Jednou z podmínek vypuknutí

konfliktu je skutečnost, že rozhodnutí každé ze stran musí významně negativně

ovlivnit druhou stranu. Každý konflikt prochází životním cyklem, jímž je zrod, rozvoj

a ukončení konfliktu, ke kterému dojde porážkou jedné ze stran nebo procedurálním

řešením (Boulding 1962).

Teorie konfliktu umožnila formulovat pracovní hypotézu, která vychází z

předpokladu, že Interkulturní univerzita státu Chiapas (Universidad Intercultural de

Chiapas, dále jen UNICH) je vytvořena a sponzorována státem a hnutí EZLN nehrálo

a nehraje ve formulaci a správě tohoto vzdělávacího modelu žádnou roli, neboť je v

přímém konfliktu s vládou. V tomto smyslu je výzkum práce zaštítěný Bouldingovou

teorií konfliktu. Jako pokračování hypotézy ale uveďme, že je možné, že studenti

UNICH si nebudou v plné šíři vědomi tohoto ideologického konfliktu, promítajícího

se v interkulturním sektoru mexického vzdělávacího systému, a budou na něj ve svém

osobním diskursu nahlížet spíše z pozice své autobiografické každodenní reality.

Práce si klade za cíl zmapovat a interpretovat diskursivní dimenzi ideologického

konfliktu mezi mexickou vládou a EZLN prostřednictvím zmíněných studentských

perspektiv. Stanovuje si dva specifické výzkumné záměry:

1) analyzovat studentské pohledy na vzdělávací model Interkulturní univerzity

a jeho roli v mexické společnosti;

2) analyzovat stupně propojení a osobní zkušenosti konkrétních studentů se

skupinou EZLN operující v regionu a položit tento vztah do kontextu se vzdělávacím

modelem Interkulturní univerzity.

Práce zkoumá zmíněnou problematiku prostřednictvím terénního výzkumu

realizovaného v letech 2017 a 2018 na kampusu UNICH ve městě San Cristóbal de

las Casas ve státě Chiapas.
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K pochopení testimoniálního diskursu respondentu práce vyžaduje kritický

teoreticko-metodologický rámec. K tomuto účelu se využila práce „Ideology: A

Multidisciplinary Approach” a „Discourse and Manipulation” od T. A. van Dijka,

významného holandského sociologa a politologa, který je jedním ze zakladatelů

kritické diskursivní analýzy. Podle van Dijka je přechodným článkem mezi

diskursem a sociální realitou sociální poznávání, tj. poznání, postoje, ideologie,

normy a hodnoty. Diskurs je podle něj multidisciplinární a jeho analýza musí

kombinovat jak jazykové, tak kognitivní, sociální a kulturní aspekty textu a diskuzí v

konkrétním kontextu.

K pochopení komplexní povahy analyzované problematiky je rovněž nutno

vysvětlit pojem Interkulturní univerzita. Jde o specifický subsektor v rámci

mexického univerzitního systému, který umožňuje zprostředkovat domorodému


[…]


indiánským občanem (který má často vlastní zkušenosti), tak to pro něj může být

nepříjemný dotaz.

Autorka mimo jiné zjišťovala, jestli se studenti UNICH považují za indiány a

pojmem indián se nazývají. Zajímavé zjištění, že žádný ze studentů se přímo nevyjádřil

„jsem indián”, ale pomocí teorie AKD bylo možné zjistit, že většina indiánů (hovořící

jedním z indiánských jazyků) mluvila o indiánech jako o „nás” a vládu (především v

otázkách ohledně minulosti - zapatistický konflikt) jako „oni”. Což nás zase přivádí k

otázce, pokud jsou proti vládě ve svých odpovědích, proč studují na univerzitě, která je

vytvořena a sponzorována vládou. Na tuto otázku odpovědělo 35 studentů, že jejich

hlavní důvod volby IU byla interkulturalita, anebo nemožnost jiné volby, konkrétně ve

24 případech.

Autorka se snažila získat i některé zkušenosti se skupinou EZLN, většina

studentů žádnou konkrétní zkušenost neměla, často vyprávěli příběhy, které slyšeli od

svých blízkých či členů komunity. Všechny popisy daných situací měly stejný mustr,
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vláda byla za negativního aktéra, který diskriminoval či útočil na indiánské obyvatele a

zapatistické hnutí bylo popisováno jako určitý hrdina. Pomohl navrátit půdu původním

obyvatelům, omezil diskriminaci a bojoval za práva indiánských občanů. Indiánský

student uvedl: „Nemám osobní zkušenosti, ale slyšel jsem o zapatistech, kteří chtěli, aby

indiáni měli lepší život, a to nejen lidé ve městě.” Další indiánský student: „Právě

během prvního ledna mi moji rodiče řekli, že můj otec mluvil konkrétně se zapatisty, aby

se zeptali, co dělají. Po rozhovoru s nimi dorazil do domu a rozhodl se vrátit do své

domovské vesnice ze strachu, ne ze strachu ze zapatistů, ale kvůli mexické armádě.” Na

těchto konkrétních příkladech, můžeme vidět, že studenti v tomto konfliktu považují

vládu za velmi negativního hráče. Naopak EZLN je vyzdvihována za svoji snahu

dosáhnout lepšího života pro indiánské obyvatele.

Pracovní hypotéza zněla: UNICH je vytvořena a sponzorována státem a hnutí

EZLN nehrálo a nehraje ve formulaci a správě tohoto vzdělávacího modelu žádnou roli,

neboť je v přímém konfliktu s vládou. Autorka práce se domnívala, že studenti UNICH

si nebudou v plné šíři vědomi tohoto ideologického konfliktu, promítajícího se v

interkulturním sektoru mexického vzdělávacího systému, a budou na něj ve svém

osobním diskursu nahlížet spíše z pozice své autobiografické každodenní reality. Což se

několikrát potvrdilo, můžeme tedy říci, že byl předpoklad naplněn. Studenti ve svých

odpovědích často uváděli, například že EZLN stojí za vznikem interkulturní univerzity.

Student indiánského původu řekl: „Myslím, že z nich vzešlo něco pozitivního, například

dohoda ze San Andrés v roce 1996, díky níž vznikly interkulturní univerzity.“ IU

nevznikly díky působení skupiny EZLN, protože EZLN bojovala proti vládě a jejímu

omezování indiánských obyvatel. IU slouží k asimilaci indiánských mladistvých do

mexické společnosti a EZLN se na jejím vzniku nepodílela.

Důležité je zmínit, že EZLN opravdu požadovala vznik určitého vzdělávacího

modelu, který by byl přizpůsoben požadavkům chiapaských indiánů. Vláda tedy díky

tlaku společnosti vytvořila model univerzity, který měl být specifický pro požadavky

indiánských mladistvých, ale v žádném případě nebyl tím, co si zapatisté představovali.

Skupina EZLN požadovala univerzitu, která vznikne v chiapaském regionu, ale bude

přizpůsobena indiánům a nebude zde běžné vyučování západního typu s učiteli, kteří

nemluví domorodým jazykem. Z čehož můžeme vydedukovat, že IU není v žádném

ohledu ideálním modelem pro indiánskou populaci. Cílem této univerzity je studenty

připravit k životu v mexické společnosti a poskytnout jim možnosti, aby byli jejími

aktivními a produktivními členy. IU předpokládá, že studenti své získané zkušenosti
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budou šířit dále mezi členy svých komunit a pomohou je tím transformovat zejména

prostřednictvím ekonomického rozvoje. Univerzita slouží k nastartování tohoto

transformačního procesu skrze poskytování „kvalitního“ vzdělávání západního typu. IU

se snaží pomoci svým studentům dosáhnout takového vzdělání a jazykové vybavenosti,

která jim pomůže se prosadit na novém trhu práce a vymaže rozdíly, které by mohly

vést k jejich diskriminaci. To vše povede k evoluci a konsolidaci indiánských komunit,

které budou moci čerpat výhod moderního světa. Studenti z indiánských komunit jsou

vyloučeni z běžného vzdělávacího modelu (nemají finanční prostředky, předchozí

vzděláni atd.), proto bylo nezbytné, aby vznikla univerzita, která bude spojovat kulturní

bohatství svých studentů s moderním vzdělávacím systémem.

Toto téma by si zasloužilo další intenzivní výzkum. Autorka diplomové práce

navrhuje další rozpracování tohoto tématu, které není v českém akademickém prostředí

běžným jevem. Považuje tuto práci jako startovací můstek pro další ještě více

hloubkové analýzy, které by probíhaly se studenty UNICH v rozsáhlejším časovém

období s větším vzorkem respondentů. Tato práce slouží jako mustr pro další výzkumné

aktivity v tomto regionu. Případný výzkum by se mohl týkat všudypřítomných

asimilačních snah IU, které ovlivňují indiánské studenty a jejich chápání reality,

případně chápání jejich vlastní identity.
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