Posudek oponenta bakalářské práce

Studentka si zvolila téma, které je v souladu s jí studovaným oborem. Vzala pritom v potaz, že v České republice je problematika zapatistického hnutí venována velmi nízkou pozorností navzdory tomu, že v Mexiku jde o velice aktuální téma.

Autorka byla v průběhu psaní diplomové práce v kontaktu se školitelem, pravidelně se dostavovala na konzultace a po celou dobu projevovala zodpovědný přístup. Téma své práce adekvátně vymezila jak časově (synchronní aspekt daného ideologického konfliktu), tak geograficky (mexický stát Chiapas coby jeho ohnisko). Výzkumné záměry jsou formulovány precizně a spocívají na hypotéze, že konflikt, jež v současnosti existuje mezi zapatistickým hnutím a mexickou vládou, není v rámci jistých ideologicky orientovaných vzdělávacích modelů snadno identifikovatelný – studentka se zabývala konkrétně v Mexiku nedávno zavedeným modelem Interkulturní univerzity a studentským diskurzem, do nějž se zmíněný konflikt různými způsoby promítá.

Co se týče teoreticko-metodologického zakotvení, teoretický rámec práce je postaven na Bouldingově teorii konfliktu a umožňuje segmentovat a analyzovat daný konflikt z historického a současného hlediska, a poté v něm ukotvit specifické téma výzkumu. Metoda (kritická diskurzivní analýza) a výzkumné techniky (polostrukturované rozhovory a fokusní skupiny) byly zvoleny adekvátně s ohledem na plánovanou práci v terénu a na data, jež bylo z terénního výzkumu možno získat. Ačkoliv aplikace výzkumných technik má jisté nedostatky, ty je možno ospravedlnit specifickými (zejména praktickými) okolnostmi, za nichž výzkum probíhal, a jeho celkovou náročností. Tyto okolnosti se dostatečně glosují přímo v diplomové práci a netreba je zde rozvádět.

V rámci struktury práce usuzují, že je členěna logicky, a že bere v potaz nutnost vysvětlit celkovou koncepci práce (úvod), osvětlit teoretické a faktografické aspekty, jež autorka musela nastudovat (a čtenář potřebuje znát) k provedení a pochopení samotného výzkumu.

Citované zdroje v práci figurují v dostatečném rozsahu, jsou aktuální a přímo souvisejí s tématem práce. Nutno podotknout, že autorka práce během magisterského studia dosáhla středně pokročilé znalosti španělského jazyka a specializovanou vědeckou bibliografii studovala přímo v tomto jazyce. Využívala dále zdroje v angličtině a v menší míře i v češtině.

Formální stránka práce bohužel vykazuje nedostatky zejména v oblasti českého jazyka. V textu je možno zaznamenat interference cizích jazyků, a to zejména španělské a v menší míře anglické syntaxe. Práce dále vykazuje problémy mj. co se týče sklonování, shody podmetu s přísudkem, použití předložek a různých pravopisných nedostatků. Ačkoliv je tato komplikace pochopitelná (autorka není lingvistka a pracovala se zdroji ve dvou cizích jazycích, přičemž práci samotnou psala v češtině) a nejde o aspekt, který by snížil vědecký význam práce, českému čtenáři je na obtíž a dožaduje se, aby byl negativně přijat v případě, že by autorka hodlala svou práci publikovat například v odborném periodiku.

Na závěr chci vyzdvihnout, že autorka kvůli sepsání závěrečné práce uskutečnila dvě stáže v Mexiku, kde se musela adaptovat na specifické kulturní a jazykové okolnosti regionu, v němž proběhl terénní výzkum. Stát Chiapas je periferní region země se značným podílem mluvčích indiánských jazyků a autorka musela proniknout mezi respondenty pocházející v mnoha případech z indiánského vesnického prostředí. Musela proto vyvinout značné komunikační úsilí nejen ve španělštině, ve které za dva roky značně pokročila, ale také v kontaktu s respondenty, jejichž materským jazykem byl některý indiánský jazyk. Byla proto v jisté nevýhode v porovnání s českými studenty, kteří se při psaní diplomové práce rozhodli nevzdalovat ze svého primárního prostředí. Autorka navíc uskutečnila originální výzkum, kterým přispěla novými a aktuálními znalostmi k tématu zvoleného ideologického konfliktu. To není v českém akademickém prostředí samozřejmostí dokonce ani v případě některých

doktorských prací, o diplomových nemluve. Z mého úhlu pohledu je k tento dvema okolnostem nutno přihlízet pri celkovém zhodnocení práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Dra. Mgr. Zuzana Erdšová, Ph.D.
Vedoucí práce
Centro de Investigación en Ciencias Sociales y Humanidades
Universidad Autónoma del Estado de México